
Deliberazione di Giunta n. 6   del15/01/2013 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 6 del 15/01/2013 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER LA CONCESSIONE D’USO 

OCCASIONALE DEGLI IMMOBILI STORICI DI INTERESSE ARTISTICO: 
TEATRO G. VERDI, CASA NATALE E SALA CONSILIARE. 

 
 
 
L'anno duemilatredici, il giorno  quindici del mese di gennaio  alle ore 19:00, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n.  0 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 6   del15/01/2013 2

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE TARIFFE PER LA CONCESSIONE D’USO OCCASIONALE DEGLI 

IMMOBILI STORICI DI INTERESSE ARTISTICO: TEATRO G. VERDI, CASA NATALE E 
SALA CONSILIARE. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso che l’Amministrazione Comunale concede a terzi l’uso occasionale di immobili storici di proprietà, in 
particolare il Teatro G. Verdi, la Casa Natale di Roncole Verdi e la Sala Consiliare presso la sede municipale, per 
finalità sociali, culturali, turistiche e commerciali, previo pagamento, di norma, di una tariffa e di una cauzione stabilite 
periodicamente dalla Giunta Comunale; 
 
Dato atto, in particolare, che il Teatro Verdi, destinato ad ospitare opere, concerti, prosa, danza, oltre che convegni e 
conferenze, può essere concesso per realizzare servizi fotografici, riprese televisive o cinematografiche, ed altre 
iniziative di promozione culturale e/o commerciale purchè compatibili col decoro e la tradizione del prestigioso edificio 
storico; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 21/12/2001, avente ad oggetto “Determinazione tariffe per 
l’utilizzo occasionale dei locali pubblici di interesse artistico”; 
 
Considerati gli oneri afferenti l’utilizzo dei succitati immobili, in relazione alle spese di manutenzione ordinaria 
(struttura, impianti, arredi, attrezzature), riscaldamento, pulizie, servizio di sicurezza e sorveglianza, servizio di 
maschere e guardaroba; 
 
Ritenuto tuttavia di favorire l’utilizzo occasionale di detti immobili anche al fine di arricchire l’offerta artistico-
musicale del territorio, valorizzare i luoghi verdiani e promuovere nuovi flussi turistici con positive ricadute 
sull’economia della città; 
 
Ritenuto indi di approvare le tariffe d’uso degli immobili, diversificate in relazione alla natura dell’evento che si intende 
realizzare ed alla ragione sociale del richiedente, come indicate nell’allegato “A” alla presente deliberazione; 
 
Dato atto che eventuali agevolazioni potranno essere concesse previa adozione di apposito atto deliberativo da parte 
della Giunta Comunale; 
 
Preso atto della modulistica di seguita elencata, da utilizzare per l’inoltro delle richieste di concessione di che trattasi, 
che verrà all’uopo pubblicata sul sito istituzionale dell’ente: 
- Modulo 1  Richiesta di sopralluogo 
- Modulo 2  Richiesta d’uso occasionale del Teatro G. Verdi per spettacoli, convegni o riprese cinematografiche  
- Modulo 2 A  Richieste tecniche 
- Modulo 2 B  Dichiarazione ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. 
- Modulo 3  Richiesta per brevi servizi fotografici o riprese televisive  
- Modulo 4  Richiesta d’uso occasionale della Sala Consiliare 
 
Rilevata l’opportunità di demandare: 
- al Responsabile Area Cultura e Turismo i provvedimenti di concessione d’uso occasionale del Teatro G. Verdi e di 

Casa Natale nonché la gestione delle relative entrate; 
- al Responsabile Area Patrimonio e Sicurezza tutti gli adempimenti in materia di sicurezza e di tutela del patrimonio 

finalizzati alla concessione d’uso occasionale degli immobili di che trattasi; 
- al Responsabile Area Affari Generali i provvedimenti di concessione d’uso occasionale della Sala Consiliare 

nonché la gestione delle relative entrate; 
 
Visto il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 
 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs.vo 
n. 267/2000 e s. m., i seguenti pareri: 

 favorevole, da parte della Dott.ssa Roberta Curtarelli, Responsabile dell’Area Cultura e Turismo, in ordine alla 
regolarità tecnica; 

 favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, in ordine alla 
regolarità contabile; 



Deliberazione di Giunta n. 6   del15/01/2013 3

 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare le tariffe per la concessione d’uso occasionale degli immobili storici di interesse artistico, ovvero il 

Teatro G. Verdi, la Casa Natale di Verdi e la Sala Consiliare, come indicate nell’allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale: 

- All. “A”; 
 
2) di demandare: 

- al Responsabile Area Cultura e Turismo i provvedimenti di concessione d’uso occasionale del Teatro G. Verdi 
e di Casa Natale nonché la gestione delle relative entrate; 

- al Responsabile Area Patrimonio e Sicurezza tutti gli adempimenti in materia di sicurezza e di tutela del 
patrimonio finalizzati alla concessione d’uso occasionale degli immobili di che trattasi; 

- al Responsabile Area Affari Generali i provvedimenti di concessione d’uso occasionale della Sala Consiliare 
nonché la gestione delle relative entrate; 

 
3) di dare atto che i relativi proventi saranno introitati alla risorsa 30208600200 “Proventi affitti fabbricati storici”; 
 
4) di dare atto altresì che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del procedimento in oggetto 

risulta essere l’Istruttore Direttivo D.ssa Roberta Curtarelli; 
 
5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. vo n. 

267/2000 e s. m..          
 



Deliberazione di Giunta n. 6   del15/01/2013 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 980 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 22/01/2013 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 22/01/2013           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 22/01/2013 al 06/02/2013, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 02/02/2013, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


